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KAN DU GISSA ARTEN?  
UV-ljus får vissa svampar 
att fluorescera. Vänd på 
sidan och läs mer!

Vilken svamp spanar du efter i år? 
Kanske är det en matsvamp och då finns 
chansen att du kan få extra hjälp i det 
här numret. Här presenterar Gunilla R 
Burke en matsvampskalender för Skåne 
som kan ge dig tips på när och var det 
lönar sig att ge sig ut och spana med 
svampkorgen. Det är mer än 20 år sedan 
någon medlem i Puggehatten analyserade 
förkomsten av matsvampar under olika 
månader och presenterade en kalender 
i tidskriften. År 1999 använde medlem-
marna Bernt Hägg och Ulf Olsson sig av 
det fyndregister med ca 125 000 poster 
som hade samlats in genom inventerin-
gen av Skånes svampar och sammanställ-
de en matsvampskalender. I dag finns 
Artportalen som ger nya möjligheter. 
Detta nummer av Puggehatten hoppas jag 
inspirerar både till fler turer med svamp-
korgen och till att se svampar med nya 
ögon, kanske med hjälp av en UV-fick-
lampa eller att nästa gång lyfta försiktigt 
på mossan i skogen för att kika efter  
mycel. Tidskriften är en del av förenin-
gens ideella arbete – alla idéer till artiklar 
och bilder som verkar för föreningens 
syften är välkomna. Ett varmt tack  
till alla som har medverkat.

God lycka på svampturen!

Redaktörens ord

Shu-Chin Hysing,
redaktör för Puggehatten



TEXT: Erica Lindblom

FLUORESCENS 
hos kremlor
TEXT & FOTO: Lars Hansson
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VAD ÄR FLUORESCENS? 
Fluorescens uppstår i vissa ämnen när de 
bombarderas med ljus, exempelvis gen-
om att belysa något med ultraviolett ljus. 
Ljuset med hög energi (kort våglängd) 
absorberas och gör att elektroner 
exciteras till en bana längre från atom-
kärnan. När elektronerna mycket kort 
därefter hoppar tillbaka till sin ordinarie 
bana avges energi i form av ljus, och 
kan då vara ljus med en annan (längre) 
våglängd. Ultraviolett ljus, som för 
våra ögon är osynligt, kan på detta sätt 
omvandlas till synligt ljus, och ämnet 
upplevs som självlysande (NE 2022).

 Fot, hatt och skivor på violfotskremla Russula 
violeipes fluorescerar i karakteristiska färger. 

Vissa svampar, framför allt inom släktena 
kremlor Russula och spindlingar Corti-
narius, innehåller fluorescerande ämnen
som återkastar synligt ljus om de bom-
barderas av ultraviolett ljus. Olika arter, 
och olika delar av svampen återkastar 
olika färger, exempelvis kan olika delar  
av en svamp lysa i gult, grönt och blått.

De senaste åren har lysdioder med UV-
ljus blivit allmänt tillgängliga, och man 
kan köpa en UV-ficklampa för några 
hundralappar. Det har alltså blivit möjligt 
att använda billigt UV-ljus både på lab 
och i fält, och därmed har vi fått ett nytt 
verktyg som skulle kunna användas för 
artbestämning som komplement till järn-
sulfat, kaliumhydroxid och guiac.

Som projektarbete på kursen Svamp-
kunskap vid Högskolan i Kristianstad  
undersökte jag om fluorescens kan använ-
das som en karaktär vid artbestämning 
inom släktet Russula.

FRÅN FÄRG TILL ÄMNE 
År 1872 gjorde forskarna J. Schröter  
och A. Weiss undersökningar av de röda 
färgämnena i Russula. De upptäckte 
då dels att färgämnena var vatten-
lösliga, dels att vissa av färgämnena 
var fluorescerande (Eugster, 1973). De 
franska mykologerna Marcel Josser-
and och Georges Nétien gjorde 1938 
en omfattande studie, där de beskrev 
fluorescensen hos 175 svamparter, varav 
15 inom släktet Russula (Josserand & 
Nétien, 1938–39). De konstaterade bland 
annat att det är otroligt svårt att beskriva 
fluorescensfärger, exempelvis beskrivs 
en av färgerna med orden ”en makalös 
svårdefinierbar färg, en blandning av 
ljusblått och mjukgult, som vi därför 
kallar för ’månsken’ (clair de lune)”.
 
Från att bara ha kunnat påvisa de olika 
ämnenas existens, genom först pappers- 
kromatografi och sedan tunnskiktskro-
matografi, kunde man på 1960- och 
1970-talen använda kolonnkromatografi 
för att isolera så mycket av respektive 
ämne att man kunde identifiera molekyl-
strukturen. Ett schweiziskt forskarlag 
hade stor framgång med detta och 
dokumenterade åtta fluorescerande 
ämnen. Det krävdes dock rejäla mängder 
svamp, exempelvis användes hela 300 kg 
tårkremla Russula sardonia för att extra-
hera 25 mg av det fluorescerande ämnet  
russupteridin-gelb IV (Iten et al, 1984).  

ATT UNDERSÖKA FLUORESCENS 
Hos de flesta kremlor är fluorescensen 
så kraftig att den enkelt kan konstateras 
med hjälp av en billig UV-ficklampa 

FLUORESCENS 
hos kremlor
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även i dagsljus. Billigare ficklampor med 
UV-LED avger dock ganska mycket ljus 
inom det synliga blåvioletta området, 
vilket förtar en del av effekten. Förutom 
svampens egen fluorescens får man då 
ett kraftigt blått reflekterat ljus, som gör 
det svårt att avgöra färgen hos själva 
fluorescensen.

På marknaden finns dock även relativt 
billiga UV-ficklampor med ett filter 
som blockerar merparten av det synli-
ga ljuset. UV-våglängden för dessa är 
vanligen 395 eller 365 nm (UV-A). Min 
favorit är Convoy S2 med ett filter av typ 
ZWB2. Jag har i mitt arbete valt att arbe-
ta med ljus vid 365 nm, eftersom denna 
våglängd ställer till med mindre problem 
för kameror, och för att jag ville kunna 
jämföra resultaten med tidigare studier 
som använt just denna våglängd.

Det är svårt att på ett rättvisande sätt 
fotografera fluorescens. Det reflek-
terade UV-ljuset kan ställa till elände 
för kameran. En modern digitalkamera 
innehåller visserligen 
ett cut-off-filter som 
kraftigt reducerar ljus 
som är kortvågigare än 
ca 400 nm, men denna 
reduktion är ofta otill-
räcklig när man har 
riktigt starkt UV-ljus. 
Kameran översätter det 
reflekterade UV-ljuset 
till blått. Trots att en 
svamp för dina ögon 
fluorescerar tydligt i 
gult kan kamerabilden 
alltså bli kraftigt blå. 
Frustrerande!

Jag experimenterade med några olika fil-
ter av den typ som man under 1900-talet 
använde vid fotografering med analog 
film. Ett vanligt UV- eller skylightfilter 
är dock otillräckligt. Riktigt bra resultat 
fick jag först med ett orange filter av typ 
Kodak-Wratten 85B, som kraftigt reduc-
erar de kortare våglängderna. Om du  
vill fotografera fluorescerande svamp- 
ar ska du också komma ihåg att stänga 
av kamerans automatiska vitbalans och 
gärna överexponera ett par steg. Ibland 
blev det väldigt långa slutartider, men 
det funkar om svampen är fixerad, 
kameran sitter på ett bordsstativ och 
fotografen låter bli att andas!

KREMLOR SOM FLUORESCERAR
Under september och oktober 2021 sam-
lade jag in och undersökte fluorescensen 
hos totalt 217 fruktkroppar från 21 arter 
kremlor och åtta lokaler i Skåne och tre i 
Småland. Några svårbestämda exemplar 
torkades för framtida studier, bland an-
nat ett exemplar av en okänd art där hela 
svampen fluorescerade i mörkblått.

Mandelkremla R. integra med subkutikulär zon, det vill säga 
att köttet närmast hatthuden har en avvikande fluorescens.
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Varje exemplar snittades och undersök-
tes med UV-ljus. Fluorescens förekom 
så gott som alltid i hattkött, fotkött och 
skivor. Dessa hade oftast samma flu-
orescensfärg på en skala från gult till 
grönt, men i något fall hade skivorna 
en avvikande fluorescens. Vissa arter 
uppvisade en tydlig blå fluorescens med 
inslag av vitt hos hattköttet närmast  
hatthuden (den subkutikulära zonen), 
vilket verkar kunna vara en ny artkaraktär.
 
När hatten UV-belystes rakt ovanifrån 
visade skador en annan färg än själva 
hatten. Denna färg är troligen en bland-

ning av färgen från den subkutikulära 
zonen och hattköttet. Även sporerna un-
dersöktes, men dessa fluorescerade inte.

Av de 21 identifierade arterna var det 
endast åtta arter som jag lyckades hitta 
tillräckligt många exemplar av och från 
flera lokaler för att kunna dra några 
säkrare slutsatser (se Tabell 1). Med un-
dantag av svartkremla R. nigricans där 
fynden från en lokal fluorescerade i gult 
i stället för grönt, har de observerade 
karaktärerna varit oväntat stabila för 
respektive art oberoende av både lokal 
och ålder på svampkroppen. 

 Art/Fluorescens Hatt Fot Skivor Kött Skador i 
hatthuden

Subkutiku-
lär zon

 Bokkremla
 R. mariei – Svagt gul Ljusgul Ljusgul Blå Blå,  

< 1 mm

 Brokkremla 
 R. cyanoxantha – – Mörkgul Mörkgul Violett Violett,

< 1 mm

 Fagerkremla 
 R. lepida Rosa – Starkt gul Gul Vit Starkt vit, 

ca 1 mm

 Gallkremla 
 R. fellea – – Svagt gul Svagt gul – –

 Purpurkremla 
 R. undulata – – Gul Gul Blå Blå,  

< 1 mm

 Senapskremla
 R. ochroleuca

Ljust 
lilarosa – Grön Grön – –

 Svartkremla 
 R. nigricans – – Grön Grön2 Grön –

 Violfotskremla 
 R. violeipes

Starkt 
blåvit

Blå/vio-
lett + gul 
fotspets

Starkt gul Gul Gul Starkt vit,
ca 1 mm

Tabell 1.  Fluorescens vid UV-ljus av våglängden 365 nm hos åtta arter kremlor (antal 
undersökta fruktkroppar var 5–77 per art från 3–8 platser i Skåne och Småland 2022)1

1Övriga arter som fluorescerade, men hittades i endast ett eller två exemplar eller på en 
lokal var: R. aeruginea, R. densifolia, R. emetica, R. fragilis, R. integra, R. ionochlora, R. pseudo-
integra, R. risigallina, R. sanguinea. R. solaris, R. vesca, R. vitellina och R. xerampelina.
2Några exemplar av R. nigricans uppvisade gul fluorescens i köttet.
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Lars Hansson 
är till vardags webbutvecklare och ex-
pert på bokföringsfrågor. Lars är också 
en inbiten naturälskare och undersöker 
gärna naturen med hjälp av kamera, 
mikroskop och kemiska experiment. 
Makrofotografering av trollsländor, 
spindlar och svamp är en specialitet. 
Lars är också experimentellt lagd när 
det gäller matlagning, och då gärna 
med ingredienser från naturens skafferi. 
Projektarbetet i sin helhet kan fås gen-
om att mejla: lars.hansson@kremlor.se.

KÄLLOR
Eugster, C. H. 1973. Pilzfarbstoffe, ein Überblick 

aus chemischer Sicht mit besonderer Berück-
sichtigung der Russulae. Zeitschrift für Pfilz-
kunde 39, s. 45–96.

Iten, P. X., Hana Märki-Danzig, H. et al. 1984. Iso-
lierung und Struktur von Pteridinen (Lumazin-
en) aus Russula sp., Helvetica Chimica Acta 67 
(2): 550–569.

Josserand, M. & Nétien, G. Observations sur la 
fluorescence de 175 espèces de champignons 
charnus examinés en lumière de Wood. Bulletin 
mensuel de la Société Linnéenne de Lyon  (7–10): 
283 (1938), 8, 14 (1939).

NE 2022, Fluorescens. https://www.ne.se/upps-
lagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/fluorescens 

KAN FLUORESCENS ANVÄNDAS 
FÖR ATT SÄRSKILJA ARTER?
Fluorescensen verkar vara arttypisk hos 
de undersökta kremlorna och dess plac-
ering och intensitet går lätt att beskriva. 
Det bådar gott inför fortsatta under- 
sökningar. För att kunna artbestämma 
kremlor med fluorescens behövs det 
vidare studier, bland annat är det minst 
lika svårt att beskriva färgen som att 
beskriva en nyans av en färg i dagsljus. 
Till detta kommer att det mänskliga 
mörkerseendet påverkar färgseendet, och 
att denna påverkan är individuell. Det 
behövs alltså något sätt att objektivt ange 
färger, till exempel genom färgreferenser. 

Det vore spännande att studera fluo-
rescensen i mikroskop för att se vilka 
celler som fluorescerar. Jag har fått blo-
dad tand, och har bland annat byggt om 
ett mikroskop för fluorescensmikroskopi 
och ser fram emot att fortsätta mina 
undersökningar för att få bättre kläm  
på alla dessa förrädiska färgnyanser. 

VILL DU PROVA SJÄLV?
Skaffa en bra UV-lampa! Hos de 
flesta kremlor är fluorescensen så 
kraftig att den enkelt kan ses med 
hjälp av en billig ficklampa med UV-
LED, även i dagsljus. Välj en med 
UV-våglängden 365 nm och med ett 
”svartfilter” som blockerar det syn-
liga ljuset. Min favorit är en Convoy 
S2 med ett filter av typ ZWB2.

Om du fotograferar och bilderna 
blir orimligt blå – skaffa ett  
orangefilter, eller byt kamera!
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Violfotskremla

Russula violeipes

Förekomst i Sverige: Mest i Skåne,  
därefter i Västergötland, Blekinge  
och Bohuslän.

Denna kremla lyser ofta upp med sin 
matta, ljusgula hatt med typiskt fet  
hattyta och violetta fotbas där den  
sticker upp bland förmultnande löv i 
ängsbokskog, men påträffas även i  
ekskog. Hela svampkroppen är hård 
och foten avsmalnande. Smaken är 
mild, medan doften är karakteristisk, 
men svårdefinierad. Doften har  
beskrivits bland annat som att den 
påminner om skirat smör, kokt 
jordärtskocka, krabba eller fisk. 

Källa: Slu artdatabanKen artfaKta; 
laeSSoe, t. & PeterSen, j.h. 2019. fungi of 
temPerate euroPe vol. 1. 
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TA HJÄLP AV  
SVAMPHJULEN  

från Thomas Laessoe och  
Jens H. Petersens Nordeuropas 

svampe (Fungi of Temperate 
Europe) för att arta dina fynd  

– alla hjulen finns gratis på  
engelska och danska här på:  

www.mycokey.com ”other stuff”

Kremlor 
Russula



NOTISER

 Puggehatten 34: 3–4 20218   

NOTISER

Har du smakat årets första svenskodla-
de jordgubbar än? Kanske var det redan 
i maj, eftersom jordgubbar numera odlas 
på friland, i växthus och tunnlar för att 
förlänga säsongen. I tunnlar använder 
man ofta substrat som torv och skörden 
kan bli avsevärt högre än odling i jord, 
men systemet är mycket känsligt för 
rotsjukdomar. Kompostavfall från 
svampodlingar innehåller mycket näring 
och kan vara ett mikrobiellt tillskott för 
att förebygga växtsjukdomar. Forskar-
en Sammar Khalil vid SLU Alnarp har 
undersökt om man skulle kunna odla 
jordgubbar i torv med kompostavfall 
från odling av champinjoner eller  
ostronmussling. Det visade sig att  
kompost från champinjonodling var 
bättre för jordgubbar. Den optimala 
blandningen var 70 % torv och 30 % 
kompost för tillväxt. Försöken fortsätter 
för att testa tillsatts av svampkompost i 
kommersiella jordgubbsodlingar. 

Kompost från  
svampodlingar ger 
friskare jordgubbar

TEXT: Shu-Chin Hysing

KÄLLA: SLU

FYND av Jan Svensson, Stefan Phalagorn 
Bergström med flera. FOTO: Jan Svensson

TRE  
ROLIGA  

FYND   
Skåne 2021

Mallocybe siciliana, Klagham
nsudden 2021-05-20

Colpoma crispum, Vegeholm
sskogen 2021-07-03

Clavaria fumosa, Blinkarps fälad 2021-10-20



KÄNNER DU  
IGEN DE HÄR  

GIFTSVAMPARNA?

Om giftsvamp  
på 29 språk

Giftcentralen och Svamp-
konsulenternas riksförbund 
har tillsammans tagit fram en 
broschyr med beskrivningar 
av de farligaste giftsvamparna i 
Sverige och tecken på förgiftning. 
Notera att det finns många fler 
giftiga svampar än dessa sju i 
broschyren: röd flugsvamp, brun 
flugsvamp, panterflugsvamp, vit 
flugsvamp, lömsk flugsvamp,  
toppig giftspindling och sten-
murkla. Broschyren finns att 
ladda ner här:  
https://
giftinfor-
mation.se/
om-gift-
informa-
tionscen-
tralen-avd/
svampbro-
schyr/

STOP!
• Plocka inga svampar som liknar dem i broschyren!
• Ta bara svampar som du säkert känner igen!
• Provsmaka inte! Även giftig svamp kan smaka gott!
• Låt endast svampkunnig vuxen rensa svampen!
• Skaffa en modern svampbok!

Ring 112 vid inträffade förgiftningstillbud 
och begär Giftinformation – dygnet runt.
Ring 010-456 6700 i mindre brådskande fall.
www.gic.se

Röd flugsvamp
Amanita muscaria

Hatt 10-25 cm. Hattfärgen kan variera 
från starkt rött till blekare orangerött. 
Prickarna är vita. Foten har en kraftig ring 
och nedre delen av foten är uppsvälld. 
Växer i lövskog och barrskog.

Brun flugsvamp
Amanita muscaria var. regalis

Den bruna till gulbruna hatten är 10-20 
cm och har vitgula prickar. Foten har 
tydlig ring och nedre delen av foten är 
uppsvälld. Växer i barrskog.

Panterflugsvamp
Amanita pantherina

Hatten är 5-12 cm och går i bruna 
nyanser. Prickarna är vita, ringen på 
foten kan ibland saknas. Nedre delen 
av foten är uppsvälld. Växer vanligen i 
lövskog och parker, men ibland även i 
barrskog.

Giftets verkan och symtom
Alla dessa svampar innehåller gift som stör nervsystemet. Yrsel, förvirring, oro, sänkt med-
vetande och kramper kan uppkomma. Ibland även illamående och kräkningar.

Hur lär du dig mer om svamp ?
• Försök att komma med på en svampkurs eller utflykt. Det finns  

både studieförbund och föreningar som anordnar sådana.
• Bra hemsidor:  www.svampkonsulent.se 
         www.svampguiden.com

De farligaste 
giftsvamparna i Sverige!

Dessa tre arter har hattar med prickar på. Men prickarna kan lätt 
lossna och helt eller delvis saknas.

Broschyren är utarbetad av Giftinformationscentralen 
och Svampkonsulenternas riksförbund

Foto &
 layout: M

ichael K
rikorev
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13 455  
PARNINGSTYPER

har arten violticka  
Trichaptum abietinum,  
medan violtagging  
T. fuscoviolaceum har  
12 285 parningstyper.
KÄLLA: PLOS Genetics 2022

Vit flugsvamp
Amanita virosa

Lömsk flugsvamp
Amanita phalloides

Toppig giftspindling 
Cortinarius rubellus

Gifthätting
Galerina marginata

Dessa fyra arter står enligt  
Svampguiden för de allvarligaste svamp-
förgiftningarna i Sverige. Lär dig fler 
giftsvampar på: http://svampguiden.

com/giftsvampar/lista/
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ÅVARPS FÄLAD 
Betesmark som överraskar 
 TEXT & FOTO: Jan Svensson
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ÅVARPS FÄLAD 
Betesmark som överraskar 
 

Våren 2010 började jag söka efter ett områ-
de som jag inte utforskat på svamp tidigare, 
och efter lite letande på Länsstyrelsens 
webbsida över naturreservat i Skåne föll 
valet på Åvarps fälad. Åvarp ligger inte 
långt från Helsingborg så jag behövde 
inte stiga upp i ottan för att vara där i 
tid för att förhoppningsvis hinna med att 
genomsöka hela området. Sedan dess har 
jag besökt Åvarps fälad ett flertal gånger 
genom åren, och det är ett område som 
fortfarande kan överraska mig.

Åvarps fälad är ett naturreservat som 
bildades 1984 och tillhör Bjuvs kom-
mun. Förvaltare är Länsstyrelsen Skåne, 
skyddstyp, naturreservat och Natura 2000. 
Det 29 hektar stora området domineras 
av enefälad och öppna marker, men det 
finns också en del blandlövskog. Åvarps 
fälad är en rest av den gamla utmarken till 
Åvarps by, som omnämns redan 1514. För 
200 år sedan såg stora delar av Söderåsens 
sydsluttning ut som naturen gör i Åvarps 
fälad. Området har aldrig varit uppodlat 
och betas än idag av ridhästar och kvigor.

Naturbetesmark, eller fälad på skånska, 
kallas denna typ av gammal betesmark 
där buskar, bryn och träd är en naturlig 
del. Den ligger ofta på mark som varit svår 
att odla och därför inte plöjts eller göds-
lats. Resultatet har blivit en miljö rik på 
blommor, insekter, fåglar och svampar.

Åvarps fälad naturreservat är idag i stort 
sett sammanknutet med Hallabäckens 
naturreservat, vilket gör att man kan ägna 
en hel dag till att vandra från ena änden 
till den andra. Vill man sedan studera 
naturen, vare sig det gäller funga, flora 
eller fauna, kan man vistas många sköna 
timmar och dagar i området.
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FÖRSTA BESÖKET 2010
Vädret vid mitt första besök den där 
dagen 2010 var inte det bästa för en 
svampletare – en varm strålande vårdag 
när man får ljuset i ögonen och foto-
graferandet blir knepigt i det skarpa 
solljuset. Ett väder som de flesta skulle 
älska att vara ute i, men vi svampnördar 
är ofta lite motvalls när det gäller vad 
som är fint väder och vackert väder är 
inte något vi normalt jublar över.

Men mötet med fäladen blev en över-
raskande upplevelse. Jag hade inte 
väntat mig en sådan mängd blommande 
vildapel, inte heller de enstaka sötkörs-
bärsträden i full blom som mötte mig. 
Vårgrönskan var betagande: björkar i 
vårskrud, härligt mörkgröna enar och 
marken täckt av vitsippor och svalört.
 

Sippskål Dumontinia tuberosa är en parasit på sippor, bland annat vitsippa och 
gulsippa, och kan hittas på Åvarps fälad på våren.

Med alla dessa sippor och svalörter 
borde förutsättningarna vara goda för 
att hitta sippskål Dumontinia tuberosa. 
Och det fanns mycket riktigt mängder av 
dem i de näringsrika och lite fuktigare 
delarna längs Hallabäcken och Vege å. 
Sedan dess brukar jag hitta sippskålar 
här varje vår, men aldrig i samma ut-
sträckning som den dagen våren 2010.
 
PRAKTFULL VÅRFLORA
På vårkanten kan ögat och själen även 
njuta av en hel del andra vårblomster, 
som Sankt Pers nycklar Orchis mascu-
la, majveronika Veronica serpyllifolia, 
kabbleka Caltha palustris, ängsbräsma 
Cardamine pratensis, desmeknopp 
Adoxa moschatellina, och lite senare 
mängder av den lilla rara stenmåran 
Galium saxatile som är typisk för detta 
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habitat. Växterna och deras fyndplatser i 
området tyder på att markens pH-värde 
eller mineralhalt varierar i Åvarps fälad.

Ett flertal fåglar häckar här, bland annat 
den underbart drillande taltrasten. Man 
får även uppleva knarret från göktyta, 
samt sången eller skådandet av en hel  
del andra fåglar.

Under våren har jag hittat få svamparter 
i Åvarp. Förutom sippskål kan även näm-
nas judasöra Auricularia auricula-judae. 
Det magra fyndet av arter har antagli-
gen att göra med att jag inte har letat så 
intensivt. Under sommarmånaderna har 
jag inte besökt fäladen, så hur det ser ut 
med fungan då återstår att upptäcka.

HÖSTENS OCH VINTERNS FUNGA
Desto fler besök har jag och några av 
mina svampvänner gjort under höst-  
och vintermånaderna och då har vi hittat 
en hel del svampar, både rara som vanli-
ga. Vissa år finns det gott om både stolt 
fjällskivling Macrolepiota procera och 
puckelfjällskivling Macrolepiota mastoi-
dea i de öppna markerna. 

Av ängsvaxskivlingar finns det flera ar-
ter. Hösten 2021 gjorde jag, Kill Persson 
och Stefan Phalagorn ett uppdrag åt 
Länsstyrelsen med att inventera  ängs- 
svampar. Denna höst var en mycket 
bra ängssvampshöst och hela 32 ängs-
svamparter hittades här i Åvarps fälad. 
Ett par riktigt rara arter var stinkler-
skivling Hodophilus foetens s.lat. och 
rodnande lutvaxskivling Neohygrocybe 
ingrata.

 

Under december månad får man söka 
de små arterna, ett par fynd visas på 
nästa uppslag. De senaste åren verkar det 
nästan bara vara jag, Susanne Hernqvist 
och Stefan Phalagorn som regelbundet 
har besökt området och rapporterat 
svampfynd från Åvarps fälad i Artporta-
len. Från våren 2009 till hösten 2021 har 
jag hittat 253 arter svampar, växter, lavar, 
mossor, insekter, kräldjur och fåglar i 
området och de flesta finns rapporterade 
på Artportalen. 
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Stinklerskivling Hodophilus foet-
ens s.lat. är en höstsvamp med en 
obehaglig lukt av naftalin. Arten är 
sällsynt till mycket sällsynt i Sverige.



Chromocyphella muscicola

Lachnum apalum



Cellypha goldbachii

Grårosa lövhätta Mycena smithiana

Octospora rustica
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FAKTORER SOM PÅVERKAR  
ARTRIKEDOMEN
Åvarps fälad är varierande och kompli-
cerad när det gäller pH-värde och nä-
ringsinnehåll i jordarna. I nordväst, på 
själva enefäladen, är marken mager där 
det avsatts isälvsmaterial från en liten 
rullstensås med lågt basmineralinnehåll. 
När det gäller mineralsammansättning-
en på fäladen kan isälvsavlagringarna 
av kalk, skiffer och diabas ha en viss 
betydelse. Marken längs Vege å, som 
ligger lägre än enefäladen, är inte lika 
mager och har en rikare växtlighet. Här 
är troligen pH-värdet högre.

Fäladen håller tyvärr på att invaderas 
av björnbär. På Länsstyrelsens hemsida 
Åvarps fälad  kan man läsa att det finns 
en hel del rara arter av både växter och 
fåglar som jag inte lyckats hitta. Möjli-

gen har en del arter försvunnit då igen-
växningen varit och är hög, framför allt 
av björnbär. Man har vid flera tillfällen 
röjt och bränt björnbär, men troligen vid 
fel tidpunkt för framryckningen är stor i 
området. Tidigare brändes alltid grenar 
och ris vid naturvårdsarbeten på ett upp 
och nervänt tak av en VolksWagen-bubb-
la. Taket ställdes på tegelstenar. Marken 
under blev naturligtvis svedd, men den 
återhämtade sig fort eftersom rötterna 
inte påverkades. Så gör man inte längre.

Under senare år har det gjorts röjnings-
bränningar av främst björnbär och även 
bränning av enebuskar och annat sly. 
Det leder till ”röjningsgödsling” från 
nedbrytning och koncentrerade mine-
ralhöjningar i anslutning till brandma-
terial, men på brandplatserna och i dess 
närhet blir jorden rikare på mineraler 

Slungboll Sphaerobolus stellatus ingår i familjen jordstjärnor Geastraceae. Den 
växer på murken ved samt på djurspillning och kastar ut sina sporer med kraft.
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VisitSöderåsen. Åvarps fälad – en naturpärla. 

https://visitsoderasen.se/2019/09/08/av-
arps-falad-en-naturparla/

Naturskyddsföreningen Skåne. Åvarps fälad. 
https://skane.naturskyddsforeningen.se/
hittaut/mellersta-skane/avarps-falad/

Länsstyrelsen. Skylt Åvarps fälad. https://
www.lansstyrelsen.se/download/18.4da
86a5a16488a299bcaffc/1531991886185/
skylt_%C3%85varps%20f%C3%A4lad_
NR.pdf

Länsstyrelsen Skåne. Åvarps fälad. https://
www.lansstyrelsen.se/skane/besoksmal/na-
turreservat/bjuv/avarps-falad.html

SIPPSKÅL

Dumontinia tuberosa

Förekomst i Sverige: Flest rapporterade 
fynd i Västergötland, Uppland och 
Skåne, men finns upp till Norrbotten.

Stor brun till brunröd vinglasformad 
skål med lång och mörk stam. Sippskål 
är en parasit på rhizom, det vill säga 
på jordstammar, av sippor Anemone, 
bland annat på vitsippa Anemone 
nemorosa och gulsippa A. ranunculoi-
des. Den kan påträffas vår och försom-
mar i löv- och blandskog och kan vara 
ett otyg i trädgården på till exempel 
höstanemon.

Källa: Slu artdatabanKen artfaKta; 
laeSSoe, t. & PeterSen, j.h. 2019. fungi of 
temPerate euroPe vol. 2. 
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och pH-värdet ökar, vilket påverkar både 
flora och funga. 

Balansen mellan mark, vegetation och 
betesdjur i naturbetesmark med lång 
kontinuitet ger stor biologisk mångfald 
och utrymme för en del växter som 
vi normalt betraktar som krävande. 
Däremot kan borttransporterat mate-
rial i isälvsavlagringarna från fäladen, 
innehålla kalk, skiffer, diabas och gabbro 
vilka kan ge lokal ”kalkpåverkan”. En av 
de viktigaste faktorerna för området är 
troligen den långa beteskontinuiteten. 

Låt oss hjälpas åt att se till att skötseln av 
våra fälader blir bättre och att igenväx-
ningen stoppas.

STORT TACK till Thomas Arnström 
som hjälp mig med en del fakta och 
funderingar om markförhållandena i 
Åvarps fälad. Thomas Arnström har tidi-
gare arbetat på Länsstyrelsen och Åvarps 
fälad var det första reservatet som han 
var med om att bilda. 
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Det har varit nästintill omöjligt att undgå 
debatten som förts kring skog och skogs-
bruk de senaste åren. Frågor som berör 
den boreala skogens ekonomiska värde, 
dess förmåga att binda kol och inte minst 
dess biologiska mångfald har diskuterats 
intensivt. Debatten har tydliggjort de 
målkonflikter som finns när det gäller 
skötsel av våra skogar. Åtgärder som 
gynnar biologisk mångfald leder ofta till 
minskat virkesuttag medan insatser som 
maximerar skogens förmåga att binda in 
kol kan missgynna biologisk mångfald. 
I nuläget saknar vi fortfarande kunskap 
om det komplexa samspel som finns 
mellan dessa ekosystemtjänster. Därför 
ägnade jag delar av mitt doktorandarbete 
vid SLU i Ultuna åt att försöka förstå 
hur olika skogsskötselåtgärder påverkar 
markens svampsamhällen samt undersö-
ka effekterna på kolförråd i både träd och 
i markens humuslager.  
 
NÄRINGSUTBYTE OCH SYMBIOS
Humuslagret, det översta skiktet av bore-
ala skogsjordar, består av dött organiskt 
material och är därmed en viktig källa 
till näringsämnen. Eftersom den externa 
tillförseln av näring till boreala sko-
gar är mycket låg måste majoriteten av 
näringen som behövs för att upprätthålla 
produktiviteten återcirkuleras från det 
organiska materialet i humuslagret.

Markens svampar spelar en mycket vik-
tig roll i nedbrytningen av humuslagret 

Svampsamhällena och skogsgödsling
TEXT: Karolina Jörgensen

och ektomykorrhizasvampar är särskilt 
centrala. De ingår symbios med trädens 
rötter och levererar näringsämnen, i 
första hand kväve, till dem i utbyte  
mot socker som träden bildar genom 
fotosyntes. 

Detta utbyte beskrivs ibland som en 
marknadsekonomi där kostnaden 
(mängden socker) som träden får betala 
för näringen varierar beroende på utbud 
och leverantör. Leverantörerna, det vill 
säga svamparna som ingår i symbiosen, 
har nämligen olika kapacitet att tillgo-
dogöra sig näring från marken. Vissa tar 
upp näring som andra markorganismer 
har gjort tillgång medan andra mer 
aktivt bryter ner organiskt material. I 
skogar med låg bördighet där kväve är 
starkt begränsande kan träden behöva 
betala ”dyra” ektomykorrhizasvampar 
mycket socker för att få kväve medan 
träden kan komma billigare undan i 
bördigare skogar.
 
EFFEKTER AV KVÄVEGÖDSLING
Så, vad händer om stora mängder kväve 
helt plötsligt erbjuds gratis på den bore-
ala skogsmarknaden, till exempel genom 
gödsling? Relativt stora arealer skog 
gödslas varje år och det är ett kostnads-
effektivt sätt att öka avverkningsvoly-
merna. Dessutom har tidigare forskning 
visat att kolförråden i humuslagren ökar 
vid skogsgödsling. En intuitiv förklaring 
till det skulle vara att ökningen beror 
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på att större träd skulle producera mer 
förna, vilket leder till ett ökat kolförråd. 

Det finns dock tydliga forskningsresultat 
som visar på att den förklaringen inte 
stämmer. Istället tror man att den ökade 
mängden kol i humuslagret beror på 
minskad nedbrytning av organiskt mate-
rial. Kort sagt: När kväve erbjuds ”gratis” 
finns det inte längre någon anledning för 
träden att betala ektomykorrhizasvamp- 
arna för att komma åt den näring som 
finns i det organiska materialet.

Jag och mina forskarkollegor har försökt 
förstå dels hur mycket större markens 
kolförråd blir om skog gödslas, dels vad 
som händer med svampsamhällenas 
sammansättning. Vi använde oss av ett 
så kallat långliggande skogsskötselförsök 
där tallskog under en period på omkring 

40 år hade blivit gödslad med i genom-
snitt 880 kg kväve per hektar (en normal 
kvävegiva under en rotationsperiod är 
150–450 kg). Totalt ökade kvävegöds-
lingen kolförråden i humuslagret med 
11–22 % beroende på om skogen hade 
gallrats eller inte.
 
SPINDELSKIVLINGAR KÄNSLIGA 
Vi undersökte svampsamhällets sam-
mansättning med hjälp av en DNA-ba-
serad metod som gör att det går att iden-
tifiera arter och släkten av svampar som 
inte bildar fruktkroppar. När vi jämför-
de artsammansättningen mellan gödslad 
och ogödslad skog såg vi att det fanns 
stora skillnader och det var tydligt att 
gödsling gjorde att andelen ektomykorr-
hizasvampar minskade. Särskilt känsliga 
för gödsling var ektomykorrhizasvampar 
i släktet spindelskivlingar Cortinarius.
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Karolina Jörgensen separerar humuslagret från  
mineraljorden i ett jordprov för att sedan kunna  
undersöka vilka svampar som finns där.

Fruktkropp av rödskivig 
kanelspindling Cortinarius 
semisanguineus samt mycel 
som växer i humuslagret. 
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Spindelskivlingar är särskilt intressanta 
eftersom de, till skillnad från de flesta 
andra ektomykorrhizasvampar, har för-
mågan att producera kraftfulla enzymer 
som vanligtvis används av saprotrofa 
svampar för att bryta ner lignin. Därför 
tror man att de är centrala för omsätt-
ningen av organiskt 
material och där-
med för att bibehål-
la produktiviteten i 
boreala skogar. 

I en studie av 
Lindahl m.fl. (2021) 
där sambandet 
mellan svamp-
samhällets sam-
mansättning och 
markens kolförråd 
undersöktes visade 
det sig att kolförrå-
den i genomsnitt  

var 30 % lägre när spindelskivlingar, mer 
specifikt arten spetspindling Cortinarius 
acutus var närvarande. Cortinarius acutus 
förekom även i vår studie och var en  
av de arter som minskade kraftigast i 
gödslad skog.
 
MÅLKONFLIKTER I SKOGSBRUKET
För att binda tillbaka till resonemanget 
kring målkonflikter och ekosystemtjänster 
såg vi i våra studier att skogsgödsling är 
ett mycket effektivt sätt att öka både  
trädens produktivitet och markens  
kolförråd. Däremot uppstod dessa vinster  
på bekostnad av biologisk mångfald. 

Vi vet inte de långsiktiga konsekven-
serna av den minskade förekomsten av 
ektomykorrhizasvampar i allmänhet och 
Cortinarius i synnerhet. Det är möjligt 
att svampsamhällena kan återhämtar sig 
om gödslingen upphör, och skogen kan 
återfå sina naturliga funktioner. I ett mer 
skrämmande scenario sker ingen åter- 
etablering av viktiga Cortinarius-arter. 
Det skulle kunna leda till att mer och mer 
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Karolina Jörgensen mäter träddiame-
ter för att kunna uppskatta hur mycket 
kol som är bundet i trädbiomassa. 

Ektomykorrhizasvampar växer till största del i marken. Här 
möts mycelet från Cortinarius och Piloderma i humuslagret.  
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Karolina Jörgensen 
är disputerad inom markbiologi från SLU 
Ultuna. Hennes avhandling Comparing 
effects of endogenous and anthroppogenic 
nitrogen supply on extomycorrhizal fungi 
(2021) handlar om hur svampar, särskilt de 
som bildar ektomykorrhiza, påverkas av 
variationen i kvävetillgänglighet i marken. 
Karolina är intresserad av effekterna av 
skogsbruk på biodiversitet och funktion-
alitet i skogar.  
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näring binds upp i organiskt material 
i marken, vilket på sikt kan göra att 
träden blir mindre produktiva. Just nu 
pågår ett flertal viktiga och spännande 
forskningsprojekt, både i och utanför 
Sverige, som syftar till att förstå just de 
långsiktiga effekterna av skogsbruk på 
biologisk mångfald.

MYKORRHIZA 
är symbios mellan svampar och växter, där 
svampen kan få bland annat kolhydrater 
från växten medan växten får ett effektivare 
näringsupptag. Mykorrhiza förekommer hos 
de flesta kärlväxtfamiljers landväxter. Det 
finns flera typer av mykorrhiza, bland annat:

Ektomykorrhiza, eller ektotrof mykorrhiza, 
är en typ av mykorrhiza där svamphyferna 
växer mellan växtcellerna utan att tränga 
in, och bildar en förtjockning runt växtens 
rotspetsar. Denna typ av mykorrhiza före-
kommer mellan de flesta av våra skogsträd 
och till exempel flugsvampar, musseroner, 
spindelskivlingar, riskor, kremlor och soppar. 

Endomykorrhiza, eller endotrof mykorr-
hiza, är en typ av mykorrhiza där svamphy-
ferna tränger in i växtens celler. En vanlig 
form är vesikulär–arbuskulär mykorrhiza där 
hyferna utvecklar blåsor och förgreningar 
inne i cellerna.

Källa: NE
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Som nybörjare kan det vara svårt att veta 
vilken månad man ska fokusera på vilken 
svamp och var man ska leta, kanske sär-
skilt om man flyttat från en vegetations-
zon till en annan.

Min första säsong som aktiv svampplock-
are 2019 gjorde jag en kalender, base-
rad på rapporter i Artportalen, över de 
svampar jag var intresserad av i Skåne. 
Tillsammans med insikten att granskog i 
Skåne inte är detsamma som granskog i 
södra Västra Götaland, hjälpte kalendern 
mig att fylla korgen med annat än tratt-
kantarelller, brunsopp och taggsvamp.

När jag skulle skriva projektarbete på 
svampkonsulentutbildningen bestämde 
jag mig för att förfina min metod och 
kalender – med fler arter, mer biotop-  
och trädinformation samt en jämförelse 
av fyra olika län: Skåne, Västra Göta-
land, Västernorrland och Örebro län.
 
DET VI ALLA UNDRAR I BÖRJAN
Jag ville ta reda på när det finns god 
chans (högsäsong), chans (början eller 
slutet på säsongen) eller sporadisk chans 
(vissa år med rätt förutsättningar) att 
hitta 20 arter av svamp lämpliga för 
nybörjare. Jag ville också få en tydligare 
bild över vilka biotoper och träd som 
arterna föredrar i respektive län.

Arterna klassas av Svampkonsulenternas 
Riksförbund (SKR) som bra matsvamp 

och de är nybörjarsvamp enligt Nya 
svampboken. Således ingår inte populära 
svampar som har giftiga förväxlingsar-
ter, t.ex. stolt fjällskivling Macrolepiota 
procera och champinjoner Agaricus spp.

FRÅN DATA TILL GRAFIK
Jag började med att söka och exportera 
data från Artportalen för tidsperioden 
2000–2021. Sökparametrar: [art] [2000–
2021] [län] [Visa bara säker bestämning].

Därefter behandlade jag datan i ett kal-
kylprogram och sorterade varje artfynd 
efter år, län och månad. Jag byggde sedan 
en kalendermall, i vilken jag klistrade in 
resultatet av formlerna och konfigure-
rade att automatiskt färglägga varje cell 
utifrån dess artfyndvärde.

Slutligen hämtade och sammanfattade 
jag biotop- och träd-information från 
Artportalen, Artfakta och flera tryckta 
källor (t.ex. Nya svampboken och Svam-
par En fälthandbok). Biotopnoteringarna 
är såpass sporadiska i Artportalen att 
jag främst använde dessa för att justera 
ordningen i vilken biotoper och  
värdträd nämns i kalendern.

MESTA OCH BÄSTA SVAMPLÄNET
Tidigt stod det klart att Västra Göta-
lands län har klart flest rapporterade 
fynd i de fyra länen för majoriteten (18) 
av de 20 valda arterna.

SVAMPKALENDER  
med 20 nybörjarmatsvampar 

TEXT & FOTO: Gunilla R Burke
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Ett undantag är svart trumpetsvamp, för 
vilken fynden är något fler i Skåne län. 
(Totalt antal fynd av svart trumpetsvamp 
2000–2021: Skåne, 258; Västra Götaland, 
197; Örebro, 77; Västernorrland, 27.)

Ett andra undantag är ostronmussling, 
för vilken fynden är fler i Skåne län 
nästan hela året utom i november och 
december. (Totalt antal fynd: Skåne, 
442; Västra Götaland, 383; Örebro, 55; 
Västernorrland, 19.)

Finluden stensopp är nära på ett tredje 
undantag. Fynden är fler i Skåne under juni 
och juli, men totalt vinner Västra Göta-
land även här. (Totalt antal fynd: Västra 
Götaland, 252; Skåne, 228; Örebro, 31; 
Västernorrland, 0.)

För arten rödbrun stensopp konkurre-
rar Örebro län ganska väl med Västra 
Götalands län, medan de andra två länen 
har relativt modest antal fynd i jämförelse. 
(Totalt antal fynd: Västra Götaland, 161; 
Örebro, 115; Skåne, 40; Västernorrland, 40.)

Överlag är chansen att hitta någon av  
dessa 20 matsvampar lägst i Västernorr-
lands län. Men under en kort period 
(typiskt augusti) är chansen något högre 
att hitta sandsopp, tegelsopp, fläcksopp, 
tallblodriska, citronslemskivling, gran-
blodriska och tegelkremla i Västernorr-
lands län än i länen Örebro och Skåne. 
Sällan eller aldrig är sannolikheten högre 
att hitta någon av arterna i Västernorrlands 
län jämfört med Västra Götalands län.

”Jag ville ta reda 
på när det finns 
god chans (hög-
säsong), chans 

(början eller slutet 
på säsongen) eller 

sporadisk chans 
(vissa år med rätt 
förutsättningar) 
att hitta 20 arter 

av svamp lämpliga 
för nybörjare.” 
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TYP

Kantarell
Cantharellus cibarius

Bokskog, ekbackar, björkhagar, mossrika 
granskogar och tallhedar. M

Trattkantarell
Craterellus tubaeformis

Mossig barrskog, bok-, ädellövskog. Helst sur 
och mager mark, men även kalkhaltig mark. M

Svart trumpetsvamp
Craterellus cornucopioides

Ädellövskog. Sällan barrskog.  
Marken under ek, hassel och asp. M

Rödgul trumpetsvamp
Craterellus lutescens

Kalkgynnad. Sumpgranskog och kärrkanter. 
Kalkrik, fuktig mark bland vitmossa. M

Blek taggsvamp
Hydnum repandum s.lat.

Ädellöv- och blandskog, bland mossa och 
förna. Gärna fuktiga platser och mager jord. M

Stensopp
Boletus edulis

Bok, gran och ädelgran. Gärna magra, sura 
jordar men ej kräsen. Trivs i granplantager. M

Finluden stensopp
Boletus reticulatus

Ek-, bok- och ädellövskog; ängs- och hag-
mark med träd. Varm lerjord. M

Rödbrun stensopp
Boletus pinophilus

Rik bok- och ädellövskog.  
Gärna sandig tallskog. M

Brunsopp
Imleria badia

Barrskog, helst lav- och lingontallskog.  
Ädellöv- och bokskog. Mager jord. M

Smörsopp
Suillus luteus

Barrskog, lav- och lingontallskog och skogs-
vägar. Sur eller kalkrik mark. M

Sandsopp
Suillus variegatus

Barrskog, lav- och lingontallskog. Både torr, 
sandig mark och fuktig mossig kärrmark. M

Tegelsopp
Leccinum versipelle Lövskog, triviallövskog, blandskog. M

Fläcksopp
Leccinum variicolor

Sumpbjörkskog, blandskog och skogskärr.  
Torr till fuktig, gärna torvrik mark. M

Ostronmussling
Pleurotus ostreatus

Löv- och blandskog. På stubbar, levande  
och döda stammar. Sällan barrträd. S,P

Citronslemskivling
Gomphidius glutinosus

Granskog, barrskog, skogsgläntor,  
skogsvägar, vägkanter. M

Tallblodriska
Lactarius deliciosus Tallskog, helst kalktallskog. M

Granblodriska
Lactarius deterrimus

Granskog, helst på fuktiga ställen i ungskog. 
Även nära stigar eller i mossiga skogsgläntor. M

Tegelkremla
Russula decolorans

Mossig barr- eller blandskog,  
lav- och lingontallskog. M

Kantkremla
Russula vesca

Barr- och lövskog samt park och hagmark. 
Bland gräs, i skogsbryn och längs stigar. M

Blomkålssvamp
Sparassis crispa

Barrskog, lav- och lingontallskog. Stubbar och 
rötter av levande och döda tallar. Ibland lärk. S,P

 
SVAMPKALENDER FÖR SKÅNE KÄLLA: Artportalen, rapporterade fynd 2000–2021, bearbetade av Gunilla R Burke, 2022.  

God chans  
– ta med en 
korg eller två

Måttlig chans 
– börja eller 
fortsätt spana

Sporadisk 
chans – under 
rätt förutsätt-
ningar

MÅNAD

TRÄD

Mykorrhiza- 
bildande träd 
eller substrat.

TYP

M Mykorrhiza- 
     bildande
S  Saprotrof
P  Parasit

EKOLOGI  
och BIOTOP

Exempel på  
var arten kan 
hittas i Skåne.
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SKÅNE ÄR BRA (MEN VÄSTRA 
GÖTALAND ÄR BÄTTRE)
Högsäsongen infaller under månaderna 
augusti och september för samtliga län. 
September är den absoluta toppmånaden 
för nästan alla arter. Det främsta undan-
taget är ostronmussling, som i de södra 
delarna av landet har en säsong som 
sträcker sig över större delen av året, med 
högsäsong under de kallare månaderna.

Högsäsongen är överlag längst i Västra 
Götalands län. Hela 12 av de 20 arterna 
har en högsäsong som sträcker sig över 
juli, augusti, september och oktober. 
Under augusti och september finns god 
chans att hitta samtliga arter (lägst är 
chansen på ostronmussling i augusti).

Skåne län har likt Västra Götalands län 
en lång säsong, men då fynden är färre 
är det inte lika många arter som har 
högsäsong under hela perioden mellan 
juli, augusti, september och oktober. I 
Skåne län är det kantarell, trattkantarell, 
stensopp, brunsopp och kantkremla som 
har högsäsong under dessa månader.

Rödgul trumpetsvamp är svår att hitta i 
Skåne län överhuvudtaget (totalt 19 fynd 
under åren 2000–2021). Alla de andra tre 
länen är bättre. Västra Götaland (473) är 
klart bäst. Sedan Örebro (290), Väster-
norrland (88) och sist Skåne (19).

Flest rapporterade fynd under en enskild 
månad i Skåne står stensoppen för (totalt 
336 fynd under september månad under 
åren 2000–2021).

I Skåne går det att hitta matsvamp året 
om. Under februari, mars, april och maj 

Svampsäsongen är olika i Skåne, Västra 
Götaland, Västernorrland och Örebro län. 
Grundkarta: SCB.

har endast ostronmussling rapporterats, 
men antalet fynd är relativt högt.

SKÅNES BIOTOPER ÄR LITE 
ELJEST
I svampböcker nämns ibland Sveriges 
olika biotoper i de inledande kapitlen. 
Och i artbeskrivningen av en svamp 
listas ofta biotoperna svampen lever i 
och träden den bildar mykorrhiza med. 
Men sällan står det i vilket län respek-
tive biotop eller träd är aktuellt. Ibland 
är det också otydligt om beskrivningen 
skildrar biotopen eller de mykorrhiza- 
bildande träden.
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Vi kan till exempel läsa i Artfakta att 
brunsopp växer i barrskog, specifikt med 
tall, sällan med bok och ek. Men vi som 
bor i Skåne län hittar ofta brunsopp ihop 
med just bok och ek. Det sistnämnda 
trädet bekräftas i Nya svampboken, men 
utan att nämna södra Sverige eller Skåne.

Bland rapporterna i Artportalen får  
vi bekräftat att i Skåne län och Västra  
Götalands län är ädellövskog och 
bokskog typiska biotoper också för 
brunsopp – inte bara för kantarell,  
svart trumpetsvamp, trattkantarell,  
blek taggsvamp, och stensopp.

Västra Götalands län, som ju ligger i 
gränslandet mellan den nemorala zonen 

och den boreonemorala zonen, har enligt 
rapporterna störst biotopvariation bland 
de undersökta arterna. I Västernorrlands 
län nämns ädellövskog endast i samband 
med kantarell och i Örebro län endast 
med ett fåtal av de undersökta arterna 
(kantarell, ostronmussling, citronslem-
skivling och kantkremla).

I Västernorrlands län dominerar 
granskogen som den biotop där flest 
fynd rapporteras. I Skåne län finns 
granplanteringar, men få kalkrika gran-
sumpskogar vilket ju till exempel är en 
av de främsta biotoper där den rödgula 
trumpetsvampen trivs. Häri ligger säker-
ligen en del av förklaringen till att vi  
har så ytterst få rapporterade fynd av 
arten i Skåne län. 

Trattkantarell kan en lycklig svampletare finna i Skåne i mossig barrskog, bokskog 
och ädellövskog. Helst på sur och mager mark, men även på kalkhaltig mark.
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EN GENVÄG TILL SVAMPÖGON?  
Vid några få tillfällen är källornas  
noteringar om biotop vaga eller mot-
sägelsefulla. Som exempel kan nämnas 
svart trumpetsvamp där det i Artfakta 
går att läsa följande om dess ekologi: 
”Löv- och blandskog. Sällan barrskog. 
Marken, under ek, hassel och asp. Med 
lövträd (min kursivering).” I listan 
av värdträd ser vi hassel, asp och ek. 
Samtidigt listas såväl ”Barrskog” som 
”Löv-/barrblandskog” under rubriken 
”Biotoper”. Och vi som har svampvänner 
norröver och de som själva bor där,  
vet ju att de ofta hittar svart trumpet- 
svamp i mossiga barrskogar.

Ett annat exempel är blek taggsvamp. 
Om denna står det i Artfakta:  
”Barrskog, sällan lövskog. Marken,  
bland mossa och förna. Med barr- och 
lövträd (min kursivering).” Samti-
digt är flera av mina lokaler för blek 
taggsvamp utpräglade skånska ädel-
lövskogar, dominerade av bok. Min 
erfarenhet stödjs av såväl Holmberg 
och Marklund (Nya Svampboken) som 
Ryman och Holmåsen (Svampar  
En fälthandbok). 

Med tiden lär vi oss att ”se” på en  
skog vilka matsvampar som kan tän-
kas trivas där. Vi blir experter på de 
biotoper vi vistas i.

Stora delar av svampkalendern baseras 
på rapporter i Arportalen och jag insåg 
tidigt att det är stor skillnad på antalet 
rapporter i de olika länen. När jag 
skulle välja mina tröskelvärden, fick 
jag därför göra en avvägning. Till viss 
del fick jag förlita mig på min erfarenhet 
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Det krävs goda svampögon för att hitta 
svart trumpetsvamp, men det är en fördel  
att känna till dess biotoper.

av säsongen i Skåne och de rapporter jag 
tagit del av i svampgrupper på Facebook. 
För att kalendrarna inte skulle bli för 
skeva åt ena eller andra hållet, testade jag 
flera olika tröskelvärden innan jag landa-
de på ≥25 och 9–24. Mitt ursprungliga 
tröskelvärde för högsäsong (>10) fick jag 
kassera ganska omgående då det ledde 
till att högsäsongen i vissa fall sträckte 
sig från juni till december.

Skillnader i antal rapporter kan förstås 
bero på flera faktorer. Kanske är svamp-
tillgången helt enkelt högre i Västra 
Götaland än i de andra länen. Om så 
är fallet, är rimligen klimatet en del av 
orsaken. Stora delar av Västra Götaland 
tillhör den västra delen av det sydsvenska 
höglandet och har dokumenterat både 
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hög nederbörd och hög luftfuktighet – 
vilket ju svampar behöver för att frodas. 
Jag måste också ställa mig frågan:  
Är rapportörerna fler och mer aktiva i 
Västra Götaland? Jag filtrerade datan 
igen och fann att antal rapportörer i  
Västra Götaland uppgår till 261, vilket 
är 73 fler än i Skåne (188), 139 fler än i 
Örebro (122) och 173 fler än i Väster-
norrland (88). Några rapportörer rör sig 
över flera län, men snedfördelningen går 
inte att ignorera.

Med andra ord: Artportalen visar bara 
det som någon har hittat och tagit sig 
tiden att rapportera in. Troligen är benä-
genheten att rapportera fynd av sin  
favoritmatsvamp också lägre än för 
andra arter. De individer som inte rap-
porteras syns inte i statistiken, men det 
betyder inte att de inte finns. Artporta-
len, och lathundar kan ge oss en finger-
visning, men steget är långt till färdig-
tränade svampögon.
 
För att bredda och fördjupa våra kun-
skaper rekommenderar jag oss alla (inte 
minst mig själv!) att fortsätta läsa böcker 
och artiklar, delta i exkursioner och 
kurser samt besöka svampplockare och 
biotoper i andra län!
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FLER 
SVAMP- 
KALENDRAR

Svampkalendern för 
Skåne och den här artikeln är 
baserade på mitt projektarbete 
från svampkonsulentutbildningen. 
Den visar när chansen är störst att 
hitta de olika arterna i Skåne län. 
Om du vill ta del av hela arbetet 
och kalendrarna för alla de fyra 
länen är du välkommen att mejla 
mig, Gunilla R Burke på:  
svampkalender@fungifori.se

Om du är intresserad av en svamp-
kalender i ett annat format, rekom-
menderar jag snurran ”Närdådå” 
som utformats och säljs av svamp-
konsulenten Annika Fritsch:  
http://www.svampkraft.se

En äldre kalender hittar du i  
artikeln ”Matsvampskalender” i  
Puggehatten nr 2 1999. Där presen-
terar Bernt Hägg och Ulf Olsson 
en kalender för 66 matsvampar 
baserad på de fyndregister som 
dittills hade kommit in till inven-
teringen av Skånes svampar.



Har du Haft turen att hitta  
mandelriska? Vissa år kan den dyka 
upp i mängder och då är det bra 
med tips från en riktig konnässör.

Mandelriskan Lactarius volemus  
är numera två arter, varav lövskogs-
arten inte har konstaterats i Skåne 
än, men hursomhelst en väldigt 
kompakt och hård svamp som blir 
godast om den skivas väldigt tunt 
för torkning, eller fintärnas. 

Den passar fantastiskt bra med fisk 
och skaldjur, och med de kryddor 
man ofta använder till dessa.

Men, lagar du asiatiskt testa att  
använda mandelriska med fläsk-
kött, det blir en ljuvlig kombina-
tion! I flera av de asiatiska köken 
blandar man gärna skaldjur och 
fläskkött, och mandelriskan tillför 
en funky smak som lyfter rätten 
helt enormt!

TIPS &TRIX   
MANDELRISKA

Stolta Fjellans hörna

Helena Lindgren  
är svampkonsulent och förskolekock, 
och hennes liv är fullt av möjligheter 
och äventyr! Hon är aktiv i Svampkon-
sulenternas riksförbund, i Puggehatten, 
moderator i Fb-gruppen Svamp-klapp 
och folkbildare i själ och hjärta. På hem-
sidan Stolta Fjellan, kan du hitta senaste 
informationen om Helenas svampkurser.
  
Läs mer på: www.stoltafjellan.se
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GODASTE  
PASTAN I VÄRLDEN 

Torkad, svart trumpetsvamp
Pasta, gärna pappardelle
Rimmat fläsk, tärnat 
Grovriven pecorino  
eller parmesan
Olivolja, svartpeppar, salt

Blötlägg svart trumpetsvamp  
och krama ur vattnet. 

Använd en stor gryta och stek 
det rimmade fläsket i grytan tills 
det är så knaprigt du vill ha det. 
Ta upp och lägg åt sidan.

Fräs svampen i fettet från fläsket 
på låg värme en god stund.  
Ta upp och lägg åt sidan.

Koka upp vatten till pastan, salta.
Koka pastan nätt och jämnt klar, 
häll av men spara en kaffekopp 
kokvatten.

Lägg nu allt tillbaka i grytan, 
häll på kokvattnet, ringla rikligt 
med olivolja över, vrid duktigt på 
pepparkvarnen och skaka runt så 
allt blandar sig. 

Strössla över osten och blanda 
snabbt ihop. Klart!

 
GRILLAD  
OSTRONMUSSLING 

Mums att grilla men funkar också 
att göra i stekpanna. Sju kryddor 
är en kryddblandning från Mel-
lanöstern. Det går bra att använ-
da andra ”kebabkryddor” i stället.

Färsk ostronmussling
Sju kryddor (kryddblandning)
Rapsolja
Salt
Smala grillspett 

Blötlägg grillspetten om de är 
av trä. Skär eller riv svampen i 
så pass stora bitar att du kan trä 
dem på grillspetten.

Lägg svampen i en skål, ringla 
över lite rapsolja, krydda ganska 
ordentligt med  kryddblandnin-
gen, låt stå en timme eller två.

Trä svampen på spetten, salta 
ganska rikligt. Lägg på grillen, 
växla gärna mellan direkt och in-
direkt värme, de blir bara godare 
om de får ordentligt lång tid på 
grillen. Det funkar bra att steka i 
stekpanna också, men då kan det 
behövas lite mer olja i pannan.

Servera med sallad, bröd och 
turkisk yoghurt :)
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Dagens exkursion skulle egentligen 
börjat i Hallaröds naturreservat, men 
en kombination av att området är svår-
tillgängligt och en vecka tidigare i stort 
sett saknade svamp, gjorde att vi helt 
fokuserade på Bjäret naturreservat några 
kilometer längre norrut. Detta sträcker 
sig från sydsidan av Dagstorpssjön  
söderut och innefattar basaltkuppen  
Bjäret längst i söder. Biotopen är bok-
dominerad ädellövskog med inslag av 
många andra lövträd, men också en  
del planterad gran. 

Mulet och lätt regn mötte dagens  
11 deltagare vid Hallaröds kyrka 
varifrån vi tog oss till den stora 
parkeringen nära Dagstorpssjön. 
Här fanns betydligt bättre med 
svamp, något som var typiskt för 
den tidiga säsongen 2021, med 
mycket regn på sina ställen och 
inget alls en liten bit bort.

I vanlig ordning spred vi ut 
oss; några försvann med Bjäret 
och dess marker med högt pH 
i sikte, medan andra (inklusi-
ve undertecknad) inte kom så 
långt från p-platsen! Här bjöds 
bland annat en del trådingar 
Inocybe, exempelvis den ”äkta” 
Inocybe maculata, som nu delats 
upp i två arter, och småsporig 
tråding I. microspora. En liten 
brun spindling visade sig vara 

Bjäret naturreservat 28 augusti 2021

TEXT: Sigvard Svensson  FOTO: Anders Wånge Kjellsson

Deltagare med några av dagens fynd.

kragspindling Cortinarius parvannulatus. 
Här hittade vi också säsongens första 
trattkantareller Craterellus tubaeformis 
växande under en stor kängsula!  

I en liten björkbevuxen sänka fanns ovan-
ligt många, och stora, skogsriskor Lacta-
rius trivialis, en art jag i vart fall inte ser 
så väldigt ofta i Skåne. Med björkarna här 
fanns också flera strävsoppar Leccinum, 
som tegelsopp L. versipelle och fläcksopp 
L. variicolor. Dystersopp Porphyrellus 
porphyrosporus NT blev dagens enda 
rödlistade art.
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Efter fikat vid återsamlingen utökades 
artlistan rejält. Bland många arter fanns 
igelkottsröksvamp Lycoperdon echinatum, 
rotfränskivling Hebeloma radicosum, 
hasselspindling C. olivceofuscus, blek och 
”vanlig” Pleurotus pulmonarius och ostre-
atus, liten stinksvamp Mutinus caninus 
och den lilla och lätt förbisedda luden 
mosskåsa Rimbachia bryophila.

Bland tolv noterade riskor Lactarius var 
det mandelriskan L. volemus s.lat. som 
stack ut. Av döma av utseendet var det 
sannolikt den ganska nybeskrivna löv-
skogsarten L. subvolemus, men dessvärre  
blev inga bilder tagna och kollekten blev 
matsvamp så den nya arten får vi skjuta 
på framtiden! 

Solkremla Russula solaris till vänster gör skäl för namnet och till häger en  
rodnande flugsvamp Amanita rubescens som lever upp till sitt tyska namn  
perlpilz (sv. pärlsvamp).
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Kremlorna Russula var välrepresenterade 
med hela 24 bestämda arter. Små skö-
ra spädkremlor R. gracillima och stora 
mångfärgade kremlor R. romellii tillsam-
mans med lysande solgula solkremlor R. 
solaris, vackert gammalrosa fagerkremlor 
R. lepida och den speciella violfotskrem-
lan R. violeipes var fina exempel på släk-
tets stora variation, både storleks- och 
färgmässigt.

En vackert saffransfärgad, storporig 
ticka på en granstubbe troddes först vara 
brandticka, men några droppar kalium-
hydroxid färgade den svart (istället för 
violett) och luktticka Osmoporus odoratus 
kunde läggas till dagens artlista som  
totalt innehöll 135 artbestämda taxa.
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Kyrkfuret är Lomma kommuns nyaste 
reservat. Det bildar tillsammans med det 
angränsande naturreservatet Haboljungs 
fure ett viktigt sammanhängande grön-
stråk mellan kusten och Lomma tätort. 
I början av 1900-talet planterades tall 
i Kyrkfuret för att förhindra sandflykt. 
Idag har tallarna blandats med lövträd 
och buskar. Områdets naturtyper inne-
fattar ädellövskog och alkärr samt andra 
värdefulla livsmiljöer som bryn, sandiga 
torrängspartier och gläntor. Idag finns 
här mycket tysklönn men även många 
inhemska lövträd som skogsalm, ask, asp, 
skogslönn och ek.

Denna varma måndagskväll samlades 21 
deltagare på Lomma Kyrkas p-plats, opti-
mistiska nog att tro på svampfynd i detta 
sandmarksområde efter en lång torka.  
Helt utan blev vi inte,  
 
 

 
 
 

 

 
 
 

ca 70 arter blev bestämda varav flera fina 
fynd och trots allt ett bra tillskott till  
tidigare kända funga i området. Den 
totala artlistan finns på Artportalen.

På den kväverika marken intill Höjeå hit-
tade vi direkt jätteröksvamp Langerman-
nia gigantea som alltid är kul att visa upp. 
Björkhästkvastar Taphrina betulina kun-
de beskådas i en björk och det fanns gott 
om lönntjärfläck Rhytisma acerinum på 
allt sly av tysklönn och i en fläder invid 
stigen fanns det judasöra Auricularia au-
ricola-judae. Med all tall i området borde 
en del typiska tallarter som smörsopp ha 
hittats, men icke så, säkert för torrt. Men 
kottettätskivling Baospora myosura satt 
på några tallkottar och den mindre vanli-
ga vedväxande röd flamskivling Pholiota 
astragalina hittades på en stubbe och på 
en annan ringbitterskivling Gymnopilus 
spectabilis. 

Trots allt hittades några matsvampar 
med hatt och fot, men inte många frukt-
kroppar. Stensopp/karljohan Boletus 

edulis, boksopp Xerocomellus pruina-
tus, rutsopp X.chrysenteron s.str., 
blånande rutsopp X.cisalpinus och 

parksopp Hortiboletus engelii var 
de soppar som dök upp och hela tre 

arter ”ostronmusslingar” kunde be-
skådas: ringmussling Pleurotus dryinus, 

ostronmussling P. ostreatus och blek dito 

Kyrkfuret, Lomma 30 augusti 2021

TEXT: Sigvard Svensson  FOTO: Sigvard Svensson, Shu-Chin Hysing

SEDAN SIST 2021

P. pulmonarius, men som vedväxande 
förbjuden frukt i reservatet. Två cham-
pinjoner noterades, dels den vanliga 
knölchampinjon Agaricus sylvicola, dels 
den mindre vanliga och vackert brun-
rödfjälliga luktcahmpinjon A.impudicus. 
En del mindre skivlingar sågs, som rosa 
rättikhätta Mycena rosea och den mindre 
och mer svårbestämda, bruneggad hätta 
M.olivaceomarginata och knippspröding 
Psathyrella multipedata. 

Lönnkärrfläck Rhytisma 
acerinum på tysklönn
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Sydlig platticka Ganoderma adspersum VU, är en sydlig art, på nordgränsen av sitt 
utbredningsområde och troligen stadd under invandring. Den har fleråriga frukt-
kroppar som oftast sitter nära marken. Fruktkropparna kan bli stora och arten kan 
misstas för platticka G. applanatum. Sydlig platticka skiljer sig bland annat genom 
en tjockare krusta, inget kött mellan porlagerna och större sporer. Porytan har 
heller aldrig de skorstenslika gallbildningar av flugan Agthomyia wankowiczii som 
är vanliga bara på platticka.

P. pulmonarius, men som vedväxande 
förbjuden frukt i reservatet. Två cham-
pinjoner noterades, dels den vanliga 
knölchampinjon Agaricus sylvicola, dels 
den mindre vanliga och vackert brun-
rödfjälliga luktcahmpinjon A.impudicus. 
En del mindre skivlingar sågs, som rosa 
rättikhätta Mycena rosea och den mindre 
och mer svårbestämda, bruneggad hätta 
M.olivaceomarginata och knippspröding 
Psathyrella multipedata. 

Lönnkärrfläck Rhytisma 
acerinum på tysklönn

En del tickor hittades och nämnas kan 
tvåfärgsticka Gloeoporus dichrous, lysticka 
Hapalopilus rutilans och så självfallet 
kvällens fynd: sydlig platticka Ganoderma 
adspersum VU som hittades vid basen 
av en grov ask och är ett av få fynd som 
gjorts utanför parkmiljöer. Slutligen den 
magnifikt stora och lysande orangegula 
fruktkroppsamlingen av svavelticka  
Laetipourus suluphureus på en väldigt 
grov fallen asp.

FO
TO

: S
ig

va
rd

 S
ve

ns
so

n



36    Puggehatten 35: 1–2 2022

Idag var det meningen att vi skulle 
letat ängssvampar på Kungsmarken, 
just öster Lund, men rekognosceringen 
avslöjade en svåråtkomlig och mindre 
intressant betesmark än förväntat. Istäl-
let föll valet på enefäladerna vid Måryd, 
öster om Södra Sandby, som vi vet är 
intressanta och dit det är enkelt att hitta 
och parkera. Elva deltagare, inklusive för-
eningens yngsta medlem, dök upp i det 
vackra senhöstvädret. Fortfarande torrt i 
markerna så våra förväntningar  
var ganska låga.

Det är en bit att gå genom skog innan 
fäladen, men tur (?) nog fanns rätt lite 
svampar här så vi blev inte så fördröjda. 
Värt att notera gråskinn var Peniophora 
quercina, epålettsvamp Panellus stipticus 
och lysticka Hapalopilus rutilans.

Väl ute på den ogödslade och betade 
fäladsmarken är det vanligtvis andra 
svampar att titta på, men då inslaget av 
olika solitära träd är rätt stort, finns också 
inslag av ”skogsarter” som exempelvis röd 
flugsvamp Amanita muscaria, svartriska 

Måryds naturreservat 23 oktober 2021
TEXT: Sigvard Svensson  FOTO: Karin Hjelmér, Joachim Krumlinde

SEDAN SIST 2021

Björkmussling Lenzites betulina på Måryds enefälad.
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Lactarius necator, blek giftkremla Russula 
betularum, fläckmusseron Tricholoma 
fulvum, tegelsopp Leccinum versipelle och 
sammetssopp Xerocomus subtomento-
sus s.str. i dagens artlista. Bland de mer 
utpräglade ängssvamparna noterades 
14 olika vaxskivlingar och nämnas kan 
lädervaxskivling Cuphophyllus russoco-
riaceus NT, färgsprakande och slemmiga 
papegojvaxskivlingar Glioporus psittaci-
nus, den ännu slemmigare men betydligt 
färglösare grå vaxskivling G. irrigata, 
praktvaxskivling Hygrocybe splendidissi-
ma NT och lutvaxskivling Neohygrocybe 
nitrata NT. En grupp svampar som in-
dikerar fina naturbetesmarker är sam-
metsmusseronerna och två arter, gråbrun 
Dermoloma cuneifolium och Dermoloma 
josserandii VU noterades.

I den här biotopen hör också en rad arter 
av små och, huvudsakligen, ogrenade 
fingersvampar hemma, men märkligt 
nog hittade vi bara de tre vanliga arterna 
ängs- Clavulinopsis corniculata, aprikos- 
C. luteoalba och hagfingersvamp C. hel-
vola. Och av det artikaste släktet rödskiv-
lingar Entoloma kunde inte en enda art 
antecknas! Och fjällig jordtunga  Geoglos-
sum fallax blev den enda jordtungan. Se-
dan fanns det en rad arter som ofta hittas 
i den här miljön, exempelvis pepparsopp 
Chalciporus piperatus, ockragul grynskiv-
ling Cystoderma amianthinum, klorhätta 
Mycena leptocephala. Noteras kan även 
mörkmusseron Melanoleuca melaleuca, 
rostbrun och cinnoberröd grynskivling 
Cystodermella granulosa och C. cinnabari-
na. Totalt noterades 94 arter och artlistan 
kan hittas på Artportalen.

Fjällig jordtunga Geoglossum fallax. I mikroskopibilden syns sporer uppe till höger 
och parafyser nere till höger i bilden.
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Det för föreningen mycket viktiga årsmö-
tet hölls i år på mer ordinarie tid, nämli-
gen lördagen den 12 februari. På grund 
av rådande omständigheter och osäkerhet 
med tanke på den pågående pandemin 
hölls mötet digitalt. Trots  
detta, eller kanske tack vare, hade  
13 personer valt att spendera denna  
förmiddag med Puggehatten. 

Efter inledning där ordförande hälsade 
välkomna vidtog ordinarie årsmötesför-
handlingar. Förhandlingarna förflöt utan 
missöden. Som vanligt vid årsmötet var 
ett antal ledamöter uppe för omval till 
styrelsen. Yui Chomphunut Haglund, 
Lars Salomon, Sigvard Svensson, och 
Tony Svensson omvaldes alla på två år. 
Anders Dahl omvaldes till ordförande 
på ett år. Stefan Phalagorn Bergström 
var uppe för omval, men hade avböjt. 
Valberedningen hade dock fått fram en 
ersättare i form av Myrra Romberg som 
invaldes som ledamot i styrelsen på två år. 

 

Stefan Phalagorn Bergström invaldes i 
styrelsen på en vakans under verksam-
hetsåret 2019. Många av er känner säkert 
Stefan från våra exkursioner där han 
alltid med glädje delar med sig av sin 
stora kunskap, inte minst kring de minsta 
svamparna som många av oss andra inte 
ens hittar. Stefan delar även med sig av 
sina kunskaper på diverse digitala forum. 

Valberedningen hade som vanligt gjort 
ett fint arbete inför årsmötet. Valbered-
ningen är ett av föreningens viktigaste 
uppdrag och sköts av Helena Lindgren 
och Carita Flink. Dock ser vi gärna att 
valberedningen förstärks ytterligare. Är 
du intresserad av att bidra till föreningens 
framtid genom att jobba i valberedningen 
så tveka inte att höra av dig. 

Även om det digitala formatet fungerar 
bra och många blivit vana vid det saknas 
ändå det fysiska mötet med mer infor-
mella diskussioner och åsiktsutbyte. Vi 
håller tummarna för att vi kan träffas 
fysiskt kommande år!
 
Anders Dahl, ordförande

Puggehattens årsmöte 2022

PUGGEHATTENPUGGEHATTEN
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Styrelsen presenterar

Myrra Romberg är född i Göteborg, 
men har flyttat fler gånger än hon kan 
hålla räkningen på. Det grundläggande 
personlighetsdraget är ‘nörd’. Med en 
knuff i rätt riktning kan Myrra nörda ner 
sig i nästan vad som helst: svamp, rollspel, 
språk och litteratur är stora intressen. 
Myrra är utbildad lärare, men drömmer 
om att jobba med svamp och naturvård. 
Älskar att fotografera och hittas ofta kry-
pandes i mossan eller uppochner för att 
fota stubbsvampars hymenium. Nyfiken-
heten på naturen har alltid funnits där, 
grunden lades av en familjevän och tillika 
barnvakt som pekade ut mossor, lavar 
och träd, samt gav Myrra en liten ål som 
husdjur i tioårsåldern. Svampintresset tog 
fart efter en flytt från Skåne till Arvidsjaur 
2015. Då var det främst matsvampar som 
gällde, men sedan dess har intresset ökat 
för alla möjliga spännande arter. Numera 
är Myrra bosatt Teckomatorp i Skåne.

Fler presentationer av styrelsen kan du 
läsa i PH 1–3 2020 och 1–4 2021.

NYTT att låna i  
Puggehattens bibliotek

Mykologen Geoffrey Kibby från 
England är känd av många för sina fina 
svampböcker, bland andra Mushrooms 
and Toadstools of Britain & Europe och 
Sina Boletus-böcker. Nu finns hans och 
Mario Tortellis senaste bok The Genus 
Cortinarius in Britain att låna i Pug-
gehattens bibliotek. Boken innehåller 
teckningar av sporer samt nycklar för 
artidentifiering. Omkring hälften av  
fotografierna är tagna av exemplar som 
sedan har DNA-sekvenserats.

Puggehattens bibliotek har tidskrifter, 
böcker och en del material för själv-
studier, till exempel PugBox. Om du är 
intresserad eller har idéer om biblioteket 
är du välkommen att kontakta styrelsen 
genom Sigvard, se nedan.

Vill du låna något från biblioteket?  
Kontakta Sigvard Svensson:  
sigvard.svensson@biol.lu.se



Tvärsnitt av blad av nejlika med nejlikrost Uromyces dianthi (syn. U. caryophyllinus)  
från tidskriften The American florist (1885). KÄLLA: U. Mass. Amherst Libraries/Flickr.
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VERKSAMHETSBERÄTTELSE 2021

Puggehatten – Skånes Mykologiska Förening

Corona-pandemin har, likt föregående år, påverkat föreningens verksamhet 
under 2021, vilket framgår på tillämpliga ställen nedan. Pandemin har påver-
kat oss alla och det har även märkts på verksamheten inom föreningen. 

Styrelse och medlemmar
Styrelsen har under verksamhetsåret bestått av Eva Björnström (sekreterare), 
Gunilla R. Burke, Anders Dahl (ordförande), Yui Chomphunut Haglund (web-
bansvarig), Therese Hellberg, Shu-Chin Hysing, Stefan Phalagorn Bergström, 
Lars Salomon, Jan Svensson (vice ordförande), Sigvard Svensson (kassör), Tony 
Svensson (programansvarig).

Styrelsen har under året haft 5 protokollförda sammanträden. Totalt har 282 per-
soner betalat medlemsavgiften för 2021, varav 79 som familjemedlemmar. Det är 
en ökning med 2 sedan 2020. Föreningen har dessutom 5 hedersmedlemmar. 

Föreningens revisor under året har varit Matz Hansson, med Ida Andersson som 
suppleant. Helena Lindgren och Carita Flink har utgjort valberedning.

Verksamhet
Programkommittén har bestått av Tony Svensson (sammankallande), Helena 
Lindgren, Jan Svensson, Yui Chomphunut Haglund, Stefan Phalagorn Bergström, 
Lars Salomon och Mats Karlsson.

Under året genomfördes 15 exkursioner utöver årsmötet. Pga. Coronarestriktioner 
fick vårens fem exkursioner ställas in. Dessutom fick en exkursion ställas in i slutet 
av året pga väderförhållanden. De flesta exkursionerna finns kortfattat refere-
rade i föreningens tidskrift Puggehatten. Många exkursioner har varit mycket 
välbesökta, totalt kunde vi räkna in drygt 240 deltagare och alltså ett genomsnitt 
på 16 deltagare per exkursion. Genom bred verksamhet med en blandning av 
matsvampsexkursioner och inventeringsexkursioner har vi kunnat locka många 
deltagare till våra exkursioner. Denna verksamhet har möjliggjorts genom duktiga 
och engagerade exkursionsledare, 9 till antalet.

Den 16 oktober var det tänkt att vi skulle besöka Svampevennerne på Bornholm. 
Corona-situationen gjorde dock att denna exkursion skjuts ytterligare ett år framåt.

Puggehatten
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27 september – 2 oktober var det tänkt att Puggehatten skulle stå värd för XXV 
Nordic Mycological Congress, NMC 2021. Pga. Coronarestriktioner och problem 
med resor över gränserna valde organisationsteamet att skjuta på arrangemanget. 
XXV NMC kommer istället att genomföras 26 september – 1 oktober 2022.
 
Pga. vårt engagemang i NMC valde vi att inte genomföra någon inventeringshelg 
under 2021.
 
”Svampens dag”, gemensam för Sverige, Norge och Danmark, anordnades 2021 
som alltid den första söndagen i september, dvs söndagen den 5:e. I Skåne erbjöds 
ett antal aktiviteter under dagen, några med engagemang från Puggehattens 
medlemmar. Arrangemang med anknytning till svampens dag anordnades bl.a. 
i Stenshuvuds NP, naturum Skrylle, Söderåsens NP, svampträff i Malmö samt 
svamputställning på Backagården i Höör. Från föreningens sida har vi inte haft 
någon samordning kring aktiviteter.
 
Föreningen erbjuds fortlöpande att yttra sig över förslag till nya naturreservat, 
ändrade skötselplaner, åtgärdsprogram, bevarandeplaner, kommunala naturvårds-
program och liknande. Arbetet är tidskrävande och det är ett fåtal personer som 
svarar på remisserna från föreningens sida. Under året har flertalet av remisserna 
tyvärr blivit obesvarade från föreningens sida.
 
Vi har deltagit aktivt i olika samrådsgrupper kring naturvård, där vi på olika 
sätt bidrar med kunskap om svamparnas betydelse för biologisk mångfald. Bland 
annat har representanter från styrelsen haft ett dialogmöte, den 20 oktober, med 
ledningen för Länsstyrelsens Naturskydds- resp. Naturvårdsenheter.
 
Puggehatten har fått inbjudningar till bl.a. Samrådsgruppen för naturvård och 
reviderad Naturvårdsplan för Skåne. På grund av coronarestriktioner har dock 
de flesta dialogmöten och andra aktiviteter ställts in under året. Puggehatten 
har representanter i skötselråden för Skoghejdans naturreservat och Söderåsens 
nationalpark.
 
Projektgruppen för ”Skånes svampar” hade under årets inledande månader några 
möten för att återstarta projektet. Dessvärre har energin trutit och inga ytterligare 
aktiviteter genomfördes under året.
 
I styrgruppen för projektet ingår Nils-Otto Nilsson (projektledare), Claes Ingvert, 
Tony Svensson, Sigvard Svensson och Anders Dahl.
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Ansvariga för webb och kommunikation har under året varit Yui Chomphunut 
Haglund (sammankallande), Anders Dahl och Gunilla R. Burke. Föreningens Fa-
cebook-sida (facebook.com/svampmedpuggehatten) blir allt mer populär och hade 
vid slutet av 2021 knappt 1300 följare. Vi planerar att fortlöpande utveckla både 
webbplatsen (puggehatten.se) och föreningens närvaro på sociala medier.

Ekonomi
Föreningens ekonomi framgår av den bifogade redogörelsen. Medlemsavgiften har 
för år 2021 varit 175 kr. Familjemedlemskap har kostat 25 kr. Föreningen har efter 
ansökan fått ett generöst bidrag på 30000 kr till verksamheten från Region Skåne. 
2020 års bidrag om 24000 utbetalades först i januari 2021. 

Inga kommunbidrag söktes under 2021. Trots ambitioner hände sedan inte mer. 

Ansökan till Stenholms fond resulterade i bidrag på 25000 kr avsedda för NMC 
2021. Arrangemanget har blivit uppskjutit ett år men bidraget kvarstår. 

Årets stora överskott på nästan 119 000 kronor beror dels på att vi under året fått 
två års bidrag från Region Skåne på totalt 54 000 kr, dels kvarstående anmälnings-
avgifter till det uppskjutna evenemanget NMC samt ej använda bidrag till samma 
arrangemang på sammanlagt drygt 73 000 kr. Att inget arvoderat arbete i projekt 
Skånes svampar och att ingen inventeringshelg genomfördes bidrog också till 
överskottet.

Tidskriften Puggehatten
Tidskriften omfattade under året 96 sidor fördelade på 2 dubbelnummer. Pga reg-
ler kring GDPR har styrelsen beslutat att från och med 2021 inte utge någon för-
eningsmatrikel som tidigare år. Upplagan har varit 350 exemplar varav 67 skickats 
som friexemplar till alla kommunbibliotek i Skåne, till institutioner i Norden eller 
som byte mot tidskrifter från andra föreningar.

Puggehatten fick under året en ny redaktör i form av Shu-Chin Hysing. Redaktö-
ren har valt att jobba med medarbetare kring varje nummer istället för en traditio-
nell redaktion. Personer som bidragit nämns i varje nummer. 

 
Styrelsen, den 7 februari 2022



 
 

Program
Augusti – december 2022

Generell samlingstid på lördagar är kl. 10.00 och måndagar kl. 18.00.

Här kommer programmet för hösten 2022. Vi hoppas på att kunna genomföra så 
många exkursioner som möjligt, men ändringar kan ske med kort varsel. Ta därför 
för vana att kika in på hemsidan även samma dag som exkursionen ska hållas.  
Som vanligt finns den senaste informationen både på hemsidan och på Facebook:  
www.puggehatten.se respektive ”svamp med Puggehatten”. Det går också att  
höra av sig till respektive exkursionsansvarig för besked. 

Kontaktpersoner för Puggehattens program: 
Tony Svensson 0703-02 54 74, Sigvard Svensson 070-776 33 78 

Kom ihåg: fika (lördagar), svampkorg, svampkniv och kläder efter väder. Observera att 
det nu är extra viktigt att dagen före exkursion kontrollera föreningens webbplats och  Fa-
cebooksida eller ringa ansvarig för att få besked om slutgiltigt exkursionsmål och samlings-
plats. Detta kan ändras beroende på svamptillgång och väderlekssituation. 

Samlingsplatsen är för en del exkursioner startpunkt för vidare färd,  
det är därför viktigt att ringa exkursionsansvarig om du blir försenad.

Välkomna ut i svampmarkerna med oss!

Höstprogram 2022

Lördagen den 30 juli  – Bälteberga.
Betad ekhage, ädellövskog och Bältebergaravinen. Biotopskydd. 
Samling: Kvistofta kyrka kl. 10.00.  
Ansvarig: Jan Svensson 070-887 25 23.   

Lördagen den 6 augusti – Järavallens strövområde.
Vi fokuserar på matsvamp och håller tummarna att det har regnat!  
I strövområdet finns både tallskog, blandskog och betade hagar. 
Samling: Kl. 10.00 vid informationstavlan i sydöstra hörnet på  
den större parkeringen i områdets mitt. https://kartor.eniro.se/m/lhANt 
Ansvarig: Therese Hellberg 070-368 73 48.

Måndagen den 8 augusti – Hjälmaröd–Långaröd.
Huvudsakligen barrskog med inslag av löv. Samling: Billinge kyrka kl. 10.00. 
Ansvariga: Myrra Romberg 073-937 44 28 och Helena Lindgren 076-211 11 43.



 
 

Lördagen den 13 augusti – Kullebergaskogen 
Bokdominerat ädellövskogsområde vid södra stranden av Västra Ringsjön.  
Olika miljöer på basisk berggrund och mycket kvar att hitta.  
Samling: Kl. 10 i skogen, i anslutning till skogsväg, https://kartor.eniro.se/m/tEWtm. 
Från väg 23 mellan Rolsberga och Höör, ta vänster (västerut) mot Stehag strax innan 
Gamla Boo. Knappt 2 km in på den vägen finns parkeringsmöjlighet på södra sidan av 
vägen i anslutning till skogsväg. Ansvarig: Sigvard Svensson 070-776 33 78.

Måndag den 15 augusti – Sankt Lars-parken.
Vi gör ett nytt försök med parken för att se om det finns tidiga soppar och kremlor här.
Samling: Sankt Lars väg 90, den stora parkeringsplatsen kl. 18.00. Obs! Betalparkering.
Ansvariga: Helena Lindgren 076-211 11 43 och Anders Dahl 070-936 66 63.

Lördagen den 20 augusti – Billesholmsskogen.
Tätortsnära ädellövskog. 
Samling: Billesholms kyrka kl. 10.00.  
Ansvarig: Lars Salomon 070-226 33 54. 

Måndagen den 22 augusti – Alnarpsparken.
Återkommande lokal som brukar kunna bjuda på en del fina fynd. Samling vid Alnarp, 
parkering nr 3, kl. 18.00. Obs! P-skiva behövs.  
Ansvarig: Sigvard Svensson 070-776 33 78.

Lördagen den 27 augusti – Verkeåns naturreservat.
Äldre tall- och bokskog vid Billahuset och ett örtrikt bäckdråg med främst bok nordost 
om Stödekull. Båda är nyckelbiotoper i Natura 2000-området Verkaåns dalgång. 
Samling: Brösarps kyrka kl. 10.00. Ansvarig: Tony Svensson 070-302 54 74.

Måndagen den 29 augusti – Skäret–Svanshall, Bölsåkra-Tranekärr.
Naturreservat mellan Skäret och Svanshall med dramatiska stenformationer, rester av 
öppen kusthed, fälads- och hagmarker samt lövskogsdungar och åkermark. Samling: 
Jonstorps kyrka kl. 18.00. Ansvarig: Jan Svensson 070-887 25 23.

Lördagen den 3 september – Krageholmssjön, Bokhultabacken.
Nyckelbiotop vid södra sidan av sjön. Bokdominerad ädellövskog med inslag av äldre ek 
och rikligt med lågor. Samling: Skårby kyrka kl. 10.00.  
Ansvariga: Helena Lindgren 076-211 11 43 och Claes Ingvert 070 274 78 41.

Söndagen den 4 september – Svampens dag.  
För mer information se: https://puggehatten.se/?page_id=45 

Lördagen den 10 september – Axeltorps skogar.
Naturreservat på Bjärehalvön med fuktiga bäckraviner med bokskog och sumpskog. En 
ravinsträcka är nyckelbiotop med flera rödlistade lavar. Samling: Grevie kyrka kl. 10.00.  
Ansvarig: Dicte Helmersson 070-659 22 24.



 

Lördagen den 17 september – Klöva hallar (inte i sprickdalen).
Lövskog, med huvudsakligen bok på kuperad mark. Här finns såväl matsvamp  
som t.ex. orange kantarell. Samling: Västra Sönnarslövs kyrka kl. 10.00.  
Ansvariga: Myrra Romberg 073-937 44 28 och Anders Dahl 070-936 66 63.   
Söndagen den 18 september till lördagen den 24 september – SMF:s mykologivecka i  
Uppland. För information se: https://www.svampar.se/event/mykologivecka-i-uppland/ 

Måndagen den 26 september till lördagen den 1 oktober – Nordic Mycological Congress  
i Skåne. För mer information kontakta: nmc21@puggehatten.se

Lördagen den 8 oktober – Fjälkinge backe naturreservat. 
Urbergshöjd med skog på toppen och med sidorna klädda av öppen betesmark med 
jordfasta stenar. Här finns fynd av dadelvaxskivling och brun ängsvaxskivling. Samling: 
Fjälkinge kyrka kl 10.00. Ansvarig: Tony Svensson 070-302 54 74.

Lördagen den 15 oktober – Bornholm.
Vi besöker Svampevennerne på Bornholm. Föranmälan senast 5/10 till föreningens epost 
info@puggehatten.se. Räkna med en heldag; vi är tillbaka i Ystad ca kl. 18. Samling: 
Ystad färjeläge kl 08.00. Avgång 08:30, åter från Rønne 16:30. OBS! Dansk ”Efterårsferie” 
betyder fullbokat, så boka tidigt, även fotgängare. Puggehatten har bokat plats för två 
bilar inkl. 10 personer. Ansvarig: Sigvard Svensson 070-776 33 78.

Lördagen den 22 oktober – Saxtorpssjöarna.
Matsvampsexkursion. Samling: Saxtorps kyrka (parkeringen söder om kyrkan) kl. 10.00.  
Ansvarig: Helena Lindgren 076-211 11 43.

Lördagen den 29 oktober – Nabbens naturreservat.
Betade fäladsmarker på Kullahalvön. Samling: Brunnby kyrka kl. 10.00.  
Ansvarig: Jan Svensson 070-887 25 23.

Lördagen den 12 november – Klövermossen.
Lövskogsområde på Bjärehalvön. Bok- och sumpskog med död ved.  
Samling: Förslövs kyrka kl. 10.00. Ansvarig: Lars Salomon 070-226 33 54. 

Lördagen den 26 november – Hjällens naturreservat.
Hedbokskog som till stora delar är från 1800-talet. Här förekommer bland annat  
flera rödlistade lavar. Mindre delar av reservatet är också sumpskog. 
Samling: Södra Rörums kl. 10.00. Ansvarig: Tony Svensson 070-302 54 74.

Lördagen den 3 december – Dalby norreskog.
Lövskog och öppna betesmarker. Samling: Parkeringen vid Dalby norreskog  
(Norreskogsvägen) kl. 10.00. https://kartor.eniro.se/m/K6VLr  
Ansvarig: Anders Dahl 070-936 66 63. 

Förutsättningar och tider kan komma att förändras och kommer i så fall att meddelas på 
föreningens webbplats och Facebooksida, så håll koll där eller ring ansvarig. 

Varmt välkomna ut i svampmarkerna med oss!
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Låna hem en  

PUGBOX
och öva på artbestämning  

av svampar och lavar.
Mejla info@puggehatten.se

Kongressen 2022 kommer att hållas  
på traditionellt sätt med exkur-
sioner, labbarbete och kvälls-
föreläsningar – allt i trivsamt 

sällskap och atmosfär.

För mer information mejla  
nedanstående.

DATUM 
mån. 26/9 – lör. 1/10 2022

Ankomst, öppningsmottagande och  
socialt samkväm på måndagen, exkur-

sioner tisdag–fredag, avresa lördag.

PLATS: Backagården, 
utanför Höör

Är du intresserad av att delta? Anmäl 
dig till mejllistan för att hålla dig 

uppdaterad:  

nmc21@puggehatten.se  

XXV Nordic  
Mycological Congress

PUGGEHATTEN SÖKER:  
Exkursionsansvariga

Är du intresserad av att hålla  
i en eller flera exkursioner?  

Kanske känner du till någon lokal 
som behöver inventeras i Skåne 
eller vore intressant att besöka 

med Puggehatten?

Att vara ansvarig innebär  
att vara den som organiserar  
exkursionen och står som kon-
taktperson. Du behöver känna 

till området för att bestämma en 
runda och samlingsplats  

för att titta på fynden. 

Det är bra om du har kännedom 
om vanliga arter i området, men 

du behöver inte vara expert.  
Du kan ha en medansvarig inom 

föreningen som kan hjälpa till med 
artbestämning.

Om du är intresserad, prata med 
den som är exkursionsansvarig på 

din nästa tur med Puggehatten. 

Det går också bra att mejla till: 
info@puggehatten.se

Puggehatten

S
kånes Mykologiska F

ör
en

in
g



I arkivet över svenska dagstidningar från 1600-talet och  
framåt dyker det trivsamma ordet svampsexa upp första gången 1879 
och sista gången 1943. Dessa svampmiddagar anordnades ofta efter 

en svamputställning eller svampkurs. Så fyll svampkorgen och  
invitera några puggehattar och andra svampvänner. Här kommer  

lite inspiration för dig som vill ordna en svampsexa.

Svampsexa

Norrköpings Tidningar 1890-10-23TIDEN 1884-09-04

TEXT: Shu-Chin Hysing

KÄLLA: Svenska dagstidningar/ 
https://tidningar.kb.se/



Inktzwammen (1915) av Julie de Graag (1877–1924) (Rijksmuseum, Amsterdam).
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